
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUARTA-FEIRA
19 DE OUTUBRO 
DE 2011

ANO XCVI
No 20.687 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretária da Casa Civil

Eva Maria Cella Dal Chiavon
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

ATM•  - Associação Transparência 
Municipal

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
E-mail: coleta@tmunicipal.org.br

IBDM•  - Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Municipal

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
E-mail: publicacao@doem.org.br

IPM Brasil•  - Instituto de Pesquisas 
Municipais

Rua Minas Gerais, no 237 A, 2o Andar,
Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.830-020 - Tel.: (71) 32481400 / 34945710
E-mail: contato@ipmbrasil.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 
Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Jaguarari(BA), através do Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal 
de Jaguarari, comunica aos interessados que se encontra aberto a licitação:
PREGÃO PRESECIAL Nº 050/2011. Objeto: Aquisição de materiais esportivos para serem utilizados na implantação 
do Projeto de Iniciação Esportiva, conforme Convênio nº 20/2011, fi rmado entre Município de Jaguarari e a SUDESB (Superinten-
dência dos Desportos do Estado da Bahia), em 02 de setembro de 2011.  Será realizado no dia 31 de outubro de 2011, às 09:00 
h, na sala de Licitações desta Prefeitura.
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura mediante o recolhimento de 30,00 (trinta reais). As informações serão obtidas 
na sede da Prefeitura situada na Praça Alfredo Viana, 02 – Centro, Jaguarari – BA, das 08:00 às 12:00 h, ou pelo telefone (74) 3619-
2241 – Ramal 226,  ou através do e-mail “licitajaguarari@gmail.com”. Aldenor dos Santos Freitas – Pregoeiro.            SED-1328
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2011 – CARTA-CONVITE Nº 032/2011 – EXTRATO DO 
CONTRATO. Contratantes: O Município de Jaguarari(BA), e a empresa PLANTA PLANEJAMENTO E ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ 16.479.446/0001-80: Objeto: Contratação de empresa contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia na 
conclusão de serviços remanescentes do Contrato nº. 05/2010, da empresa LM Construções Ltda., CNPJ 01.002.497/0001-40, em 
razão da rescisão unilateral do respectivo Contrato, objeto do Convênio nº. 55/10, fi rmado entre este Município e o Estado da Bahia, 
através da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte-SETRE e Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia-SUDESB, 
constante no Processo Licitatório; Valor: R$ 19.258,36 (dezenove mil e duzentos e cinqüenta e oito reais e trinta e seis centavos); Prazo 
de Execução: 30 (trinta) dias; Vigência do Contrato: 30 (trinta) dias, ou até 31 de dezembro, prevalecendo o que ocorrer primeiro, e 
assinatura de Serviços; Data: 07 de outubro de 2011. Assinatura: Antônio Ferreira do Nascimento pelo Município, e João Gonçalves 
Neto, pela Contratada.                       SED-1331

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
AVISO DE REGOVAÇÃO LICITAÇÃO 261/2011 – PREGÃO ELETRÔNICO 152/2011. Fica RE-
VOGADO o Pregão 152/2011, objeto: aquisição de materiais de higienização para atender o convênio MTE/SPPE/CODEFAT 
nº 148/2007, a fi m de melhor atender ao interesse público. Informações no Dpto. de Licitações, Av. Sampaio, nº. 344, Centro, das 09h 
às 12h das 14h às 17h, Tel. (75) 3602-8345. Tarcizio Suzart Pimenta Junior/ Prefeito Municipal.
LICITAÇÃO 291/2011 – PREGÃO PRESENCIAL 166/2011. Objeto: Contratação de empresa para execução 
dos serviços de manutenção e revitalização das áreas verdes, localizadas em logradouros públicos, abrangendo o fornecimento de 
mão-de-obra, pelo período de 12 (doze) meses. Tipo: Menor preço. Data: 03/11/2011 às 08h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, 
nº. 344, Centro. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 09h às 12h 
das 14h às 17h, Tel. (75) 3602-8319. FSA, 19/10/2011. Aidil Pinheiro – Pregoeira
LICITAÇÃO 292/2011 – TOMADA DE PREÇO 058/2011. Objeto: contratação de empresa de engenharia para 
serviços de recuperação e pavimentação em paralelepípedos no Centro de Abastecimento. Tipo: Menor preço. Data: 07/11/2011 às 08h30, 
no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital e Informações, no Dpto. de Licitações e Contratos, mesmo endereço, 
das 09h às 12h das 14h às 17h, Tel. (75) 3602-8319. FSA, 19/10/2011. Moisés Moura– Presidente Interino da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2011. Objeto: aquisição de eletrodomésticos para atender as necessidades da rede de 
ensino público e da Secretaria de Saúde do Município de Vera Cruz. Abertura: 04/11/2011, às 09: 00 hs na Sala da Comissão, localizada 
na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão Arouca Machado – Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
PREGÃO PRESENCIAL 025/2011 – REPUBLICAÇÃO. Comunicamos aos interessados que, por motivo de 
alterações no agrupamento dos lotes do Edital, republicamos a licitação supra citada. Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS PENSOS. A sessão será realizada dia 31/10/2011, às 09h. acessar o site www.olindina.ba.io.org.br para retirar o novo 
edital, inf. (0**75) 3436-1181. José Adomiran de Jesus Gois - Pregoeiro.
TOMADA DE PREÇOS 008/2011. Torna público, que realizara dia 04/11/2011, às 9:30 h a abertura de licitação, Objeto 
Reforma e Ampliação dos prédios escolares da rede municipal ensino. O Edital e seus anexos estão disponíveis das 8:00 às 12:00 h de 
2ª a 6ª, na sala de licitações na Prefeitura, Informações (75) 3436-1181 - Olindina - Ba.JOÃO DE DEUS DA SILVA JÚNIOR-Presidente 
da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA
PREGÃO Nº 014/2011. A Prefeitura Municipal de Água Fria, através da Comissão de Licitação, torna público que realizará 
licitação na modalidade de Pregão Presencial nº. 014/2011 no dia 31/10/2011 às 08:30 h  do tipo menor preço por lote.  Objeto: Con-
tratação de empresa para fornecer Medicamentos para atender a demanda da Secretaria de Saúde neste município. O edital e seus 
anexos poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal, à Rua Rui Barbosa, 10 das 07:30 às 13:30.  Água Fria, 18 de outubro de 2011 
– Valmirete Silva das Virgens Guimarães - Pregoeira.
PREGÃO Nº 015/2011. A Prefeitura Municipal de Água Fria, através da Comissão de Licitação, torna público que realizará 
licitação na modalidade de Pregão Presencial nº. 015/2011 no dia 31/10/2011 às 11:30 h  do tipo menor preço por lote.  Objeto: Contra-
tação de empresa para fornecer Material Hospitalar e Odontológico para atender a demanda da Secretaria de Saúde neste município. 
O edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal, à Rua Rui Barbosa, 10 das 07:30 às 13:30.  Água Fria, 18 de 
outubro de 2011 – Valmirete Silva das Virgens Guimarães – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07PP/2011.  O Município de São Gabriel/Ba faz saber que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial n. 07PP/11. Objeto: Aquisição de uma Motoniveladora Nova/Convênio Federal. Sessão: 04/11/2011, às 09:00h. Tipo: 
Menor Preço Global. Informações e Sessão no Setor de Licitações, sito no Largo da Pátria, n. 132, Centro, São Gabriel/Ba, das 08:00h 
às 12:00h. Maria Concilia Rodrigues Leite – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS Nº 494. A Prefeitura Municipal de Campo Alegre de Lour-
des – BA pública que realizará Licitação TOMADA DE PREÇO Nº 494, cujo objeto: Serviços na ampliação do posto de saúde do 
CAPS. Abertura: 03/11/2011 a partir das 10:00 horas. Local/Edital/Informações: Sala de Licitações da Prefeitura. Kelson Alves 
Paes – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 009/2011 – PA Nº 
146/2011. Contratação de empresa para disponibilização de Solução Integrada de Gestão Tecnológica voltada à Secretaria 
da Fazenda e Finanças, para o município de Juazeiro/BA. EMPRESA VENCEDORA: EDZA PLANEJAMENTO, CONSULTORIA 
E INFORMÁTICA S.A, por atender todas as condições exigidas no Edital. O Secretário Municipal de Fazenda e Finanças, ho-
mologará e adjudicará em 27/10/2011, caso não haja interposição de recurso. Juazeiro/BA, 18/10/11. Chirley Vanuyre Vianna 
Cordeiro de Santana - Presidente da CPL. 
RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 010/2011 – PA Nº 
158/2011. Serviços de engenharia relativos à reforma, reparos e manutenção de unidades vinculadas à Secretaria Municipal de 
Educação deste Município. Empresa vencedora: SG ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, por apresentar o menor valor global. 
O Secretário Municipal de Educação e Esportes, homologará e adjudicará em 27/10/2011, caso não haja interposição de recurso 
por qualquer dos licitantes. Juazeiro/BA, 18/10/11. Chirley Vanuyre Vianna Cordeiro de Santana - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
AVISO DE REPUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2011 – COPEL. Objeto: Aquisição de 
equipamentos de ginástica. Abertura: 01/11/2011 às 09h. Local: Centro Comercial Pau Brasil, Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, 
Sala 23. Edital/informações: na COPEL, no endereço supracitado, das 08h às 12h. Hebert Jener Lima Santos – Pregoeiro. 
AVISO DE ABERTURA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2011. Objeto: Registro de preços para eventual 
contratação de empresa para fornecimento de combustível. Abertura: 03/11/2011 às 09h. Local: Centro Comercial Pau Brasil, 
Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23. Edital/informações: na COPEL, no endereço supracitado, das 08h às 12h. Hebert 
Jener Lima Santos – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
AVISO DE PRORROGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2011. O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações do Município de Santa Teresinha - Estado da Bahia, torna público que a Licitação Tomada de Preços Nº 001/2011, 
publicada em 06/10/2011 e marcada para o dia 21/10/2011, será remarcada para o dia 27 de outubro de 2011, às 9h30min, haja 
vista que, em virtude da greve dos bancos, encerrada no dia 17/10/2011, nenhuma empresa conseguiu realizar a garantia. Ficam 
re-designados os prazos para prestação da garantia e da visita técnica para, respectivamente, o quarto e o terceiro dia útil que 
antecede a data da licitação. Informações na sede da Prefeitura ou pelo telefone (75) 3639-2132. Santa Teresinha – BA, 18 outubro 
de 2011. José Luciano Silva de Oliveira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação


